
DETERMINAZIONE N° 461 del 13/05/2021

OGGETTO: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE, 
DERATTIZZAZIONE  E  DISINFESTAZIONE  CONTRO  ALTRI 
INFESTANTI  NEL  TERRITORIO  COMUNALE.  ANNI  2021-2023. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA I.S.E. SRL (Italiana Servizi Ecologici).

CIG: 8663536014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONE – SALUTE - SICUREZZA

Premesso che con la determinazione n. 319 in data 07/04/2021 è stato stabilito di eseguire il “Servizio relativo 
agli  interventi  di  lotta  alle  zanzare,  derattizzazione  e  disinfestazione  contro  altri  infestanti  nel  territorio  
comunale, anni 2021-2023”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e s.m.i. che disciplina i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con contratto da stipularsi parte a corpo ed aggiudicazione con il  
criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a) del D.lgs. n.  
50/2016 e s.m.i.,  facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.),  per un  
importo complessivo a base di gara di € 180.000,00 (I.V.A. al 22% esclusa), di cui € 6.473,60 per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che con lettera di invito, approvata con la medesima determinazione, inviata attraverso il portale  
M.E.P.A. in data 12.04.2021 – RDO n. 2781623, sono state interpellate le seguenti imprese:

1) GICO SYSTEMS SRL - Via Cavour, 3 ABC - Calderara di Reno (Bo)
2) I.S.E. ITALIANA SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. - Via G. Ferraris, 14 - Noventa di Piave (Ve)

Visto il verbale di gara mediante procedura negoziata redatto in data 05.05.2021, allegato A alla presente, che 
resta depositato in atti, dal quale emerge che aggiudicataria della gara è la ditta I .S.E. ITALIANA SERVIZI 
ECOLOGICI S.R.L che ha offerto l’esecuzione del servizio per un importo netto contrattuale, per il biennio, di 
€ 161.379,55 + € 6.473,60 relativi agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso + I.V.A. di legge e quindi un  
ribasso del 7%;

Ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi al suddetta ditta per un importo netto  
contrattuale di € 167.853,15 nonché di provvedere agli atti conseguenti e di impegnare la somma complessiva 
di € 204.780,84 (€ 167.853,15 + € 36.927,69 per I.V.A.) per l’esecuzione del servizio per il periodo 1/06/2021-
31/05/2023, come previsto dall’art. 15 del Capitolato speciale d’Appalto, al Cap. 480/2 voce: “Interventi per la  
salvaguardia e valorizzazione dell’ambiente – Prestazione servizi” – Mis./prog 13.07 – PDCF 1.03.02.09.008 - 
Bilancio 2021/2023.

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare  n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-



2023; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale  n. 3 del  02/03/2020 con cui  sono state conferite al sottoscritto ARCH. Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore AMSS;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE il verbale di gara mediante procedura negoziata redatto in data 05.05.2021, allegato A alla 
presente, che resta depositato in atti, per l’affidamento del “Servizio relativo agli interventi di lotta alle  
zanzare, derattizzazione e disinfestazione contro altri infestanti nel territorio comunale, anni 2021-2023”, 
dal quale emerge che la ditta offerente il  minor prezzo è la I.S.E. ITALIANA SERVIZI ECOLOGICI  
S.R.L. - Via G. Ferraris, 14 - Noventa di Piave (VE), che ha offerto l’esecuzione dei lavori per un importo  
netto contrattuale di € 167.853,15 di cui € 6.473,760  (€ 161.379,55 + € 6.473,60) relativi agli oneri di 
sicurezza non oggetti a ribasso (IVA esclusa);

2. DI DARE ATTO che sono in corso di svolgimento le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta 
I.S.E. ITALIANA SERVIZI ECOLOGICI S.R.L in sede di gara;

3. DI AFFIDARE, fatti salvi gli esiti delle verifiche delle dichiarazioni rese in sede di gara, l’esecuzione del  
“Servizio  relativo  agli  interventi  di  lotta  alle  zanzare,  derattizzazione  e  disinfestazione  contro  altri  
infestanti nel territorio comunale, anni 2021-2023”, alla ditta I.S.E. ITALIANA SERVIZI ECOLOGICI 
S.R.L.  per un importo netto  contrattuale  di  € 167.853,15 comprensivi  di  €  6.473,60 per gli  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso + € 36.927,69 per I.V.A. al 22% per complessivi € 204.780,84;

4. DI IMPEGNARE l’importo di € 204.780,84 (€ 167.853,15 + € 36.927,69 per I.V.A.) quale somma dovuta per 
l’esecuzione del servizio di cui trattasi per il periodo 1/06/2021-31/05/2023, al cap. 480/2 voce: “Interventi 
per  la  salvaguardia  e  valorizzazione dell’ambiente  –  Prestazione  servizi”  –  Mis./prog 13.07  –  PDCF 
1.03.02.09.008 - Bilancio 2021/2023 nel seguente modo:

- € 81.912,33 (€ 67.141,26 + € 14.771,07 per I.V.A.) - per il periodo 01.06.2021 - 31.12.2021 - 
Esercizio 2021

- € 102.390,41 (€ 83.926,57 + € 18.463,84 per I.V.A.) - per il periodo 01.01.2022 - 31.12.2022- 
Esercizio 2022

- € 20.478,10 (€ 15.972,91 + € 4.505,19 per I.V.A.) - per il periodo 01.01.2023 - 31.05.2023 
-Esercizio 2021

5. DI RIDURRE le prenotazioni di cui alla determinazione n. 319 del 07/04/2021:
-  OG.  2021/12  al  cap.  480/2  voce:  “Interventi  per  la  salvaguardia  e  valorizzazione  dell’ambiente  – 



Prestazione servizi” – Mis./prog 13.07 – PDCF 1.03.02.09.008 - Bilancio 2021/2023 - Esercizio 2021- per 
un importo di € 5.927,67;
-  OG.  2021/12  al  cap.  480/2  voce:  “Interventi  per  la  salvaguardia  e  valorizzazione  dell’ambiente  – 
Prestazione servizi” – Mis./prog 13.07 – PDCF 1.03.02.09.008 - Bilancio 2021/2023 - Esercizio 2022 - per 
un importo di € 7.409,59;
-  OG.  2021/12  al  cap.  480/2  voce:  “Interventi  per  la  salvaguardia  e  valorizzazione  dell’ambiente  – 
Prestazione servizi” – Mis./prog 13.07 – PDCF 1.03.02.09.008 - Bilancio 2021/2023 - Esercizio 2023- per 
un importo di € 1.481,9;

6. DI STIPULARE il  contratto  in  forma di  scrittura  privata  a mezzo del  Dirigente del  Settore  Ambiente – 
Manutenzioni – Salute – Sicurezza;

7. DI DARE ATTO che il “Servizio relativo agli interventi di lotta alle zanzare, derattizzazione e disinfestazione  

contro altri infestanti nel territorio comunale anni 2021-2023” sarà eseguito nel corso del 2021, 2022 e 

2023 con l’esigibilità della spesa secondo il seguente cronoprogramma:

Cronoprogramma pagamenti

Esercizio 2021
agosto

ottobre dicembre

€ 81.912,33
€ 20.478,08

€ 40.956,17
€ 20.478,08

Esercizio 2022
giugno agosto

ottobre
dicembre

€ 102.390,41
€ 20.478,08

€ 40.956,17
€ 20.478,08 € 20.478,08

Esercizio 2023
giugno

€ 20.478,10
€ 20.478,10

8. DI PRECISARE che  all’esecuzione  della  presente  determinazione dovrà  provvedere  il  Settore.  AMSS – 

Servizio Ambiente;

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  
finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

461 13/05/2021 Servizio Ambiente 13/05/2021

OGGETTO: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE, 
DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE CONTRO ALTRI INFESTANTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE. ANNI 2021-2023. AFFIDAMENTO ALLA DITTA I.S.E. SRL 
(Italiana Servizi Ecologici). 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 13/05/2021 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2021/876

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1699 – OG 2021/12

CAPITOLO 480/2

COMPETENZA / RESIDUO COMP



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  14/05/2021 al  29/05/2021.

lì 14/05/2021 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 461 del 13/05/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 14/05/2021 13:49:39
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


